Tercera conclusión. Que el matrimonio rato no consumado, contraído entre fieles, se disuelve solamente por el ingreso en la vida religiosa, y que el matrimonio consumado de ninguna manera se disuelve, lo sostenemos a partir de las palabras de Cristo. Se prueba. Cristo (Mateo, 19), presentando la indisolubilidad del matrimonio, dijo: *Serán dos en una sola carne. Y así ya no son dos sino una sola carne. Por tanto, aquellos que Dios une, el hombre no los separe*. Luego significó que aquella indisolubilidad es a causa de la unidad de la carne. Y esta unidad de la carne no existe sino por la cópula carnal. Por tanto, Cristo quiso determinar que el matrimonio consumado es indisoluble. Por tanto, a partir de las palabras de Cristo se sigue que no hay tal indisolubilidad en el matrimonio no consumado. Luego puede ser disuelto y no por otra cosa, sino porque a partir de las palabras de Cristo así lo interpreta y lo entiende la Iglesia, a la cual le corresponde aclarar la intención de Cristo en la Escritura. Así Alejandro III (*c. Verum*) dice: Dado que no se hicieron una sola carne, puede uno consagrarse a Dios y el otro puede permanecer en el siglo. Y lo mismo dice en el capítulo *Ex publico, eodem titulo*: En verdad, aquello que el Señor dice en el Evangelio, que no es lícito al varón despedir a su esposa sino a causa de la fornicación, se debe entender según la interpretación del sagrado texto, acerca de aquellos cuyo matrimonio fue consumado mediante la cópula carnal.

⁶ Matthaeus 5 y 19.

⁷ X. 4.19.8.

⁸ X. 3.32.2.

⁹ Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 2. 2. q. 88. et in 4. d. 38.

¹⁰ X. 4.19.7.

Et sic si non esset ex interpretatione sacri eloquij, indissolubile manifestans consummatum matrimonium: et solubile in aliquo casu non consummatum, nunquam Ecclesia decreuisset dissolui per ingressum religionis: quia nullo modo posset aliquid contra Christi praeceptum diffinire: sed ex verbis ipsius Christi intellexit dissolui posse matrimonium non consummatum. Et quia intellexit per verba Christi consummatum, non posse dissolui per ingressum religionis, declarauit vt patet, quia licet intrauerit alter coniugum monasterium, et professus fuerit, non soluitur matrimonium.¹⁵ Extra, de conuersione coniugatorum cap. Verum. Et cap. Vxoratus, vbi dicitur, quod non licet vni sine licentia alterius intrare monasterium: quod si ingrediatur etiam cum licentia: non soluitur matrimonium. Conclusio est expressa in cap. Ex parte tua, de conuersione coniugatorum. Dicitur ibi. Consultationi tuae taliter respondemus, quod ex quo matrimonium de praesenti inter legitimas personas contrahitur, illis viuentibus, in nullo possit casu dissolui, vt viuentem reliquo, alter ad secunda vota transmigret, etiamsi vnus fidelium, inter quos est ratum coniugium, fieret haereticus, et nollet permanere cum altero sine contumelia creatoris: nisi forte secus fieret ex reuelatione diuina, quae superat omnem legem: sicut a quibusdam sanctis legitur esse factum. Hoc in textu. Ex hoc habetur, nullo modo matrimonium dissolui, nisi in casu quo Christus insinuauit dissoluendum, ex verbis, vel reuelatione facta. Etsi Michael de Medina in suo de coelibatu, li. 5. cap. 87. probare contendit dissolui matrimonium ratum non consummatum per ingressum religionis solum iure humano. Vide ibi. At quia factum est a quibusdam, qui solum habuerunt sponsas de praesenti, et nondum cognouerant eas carnaliter, transeundo ad religionem, qui allegantur in capi. Verum. Et capi. Ex parte tua, vbi summi pontifices in loco Dei positi, cognoscentes voluntatem Dei, declarauerunt ex intentione Christi fuisse matrimonium ratum non consummatum solui, solum per ingressum religionis inter fideles. Consummatum autem non. In quo Socinus consilio 28. volumen 1. et Decius in c. Quae in Ecclesiarum de constitutione et Hieronymus gratus consilium 1. volumen 2. et Lofredus, consilium 50. errauerunt,¹⁶ dicentes etiam consummatum per Papam posse dissolui, vt alias tetigimus in hac 2. parte, art. 8. in fine.